
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  201 DEL  11/11/2022

OGGETTO: Approvazione accordo di partenariato tra il Comune di Trepuzzi (soggetto promotore) e i
partner per la candidatura del progetto sperimentale di orientamento al cittadino PUNTI
CARDINALI: punti di orientamento per la formazione e il lavoro pubblicato sul bollettino
ufficiale della Regione Puglia n. 104 suppl. del 22/09/2022.

L'anno 2022 e questo giorno 11 del  mese di  novembre alle ore 12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che  il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro e l'Assessore Laura Di Bella 
partecipano alla  seduta in modalità  telematica a mezzo di videocamera  e  dispositivo remoto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 
comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e 
proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:

-  l’Amministrazione Comunale è a sostegno di iniziative volte a migliorare l’efficacia e la qualità dei servizi 
al lavoro, al fine di adottare strategie che prevengano e contrastino sia l’abbandono scolastico sia la 
mancata occupazione lavorativa; 

-  la Regione Puglia con D.D. n. 422 del 21/09/2022 del Dirigente Servizio Politiche e Mercato del Lavoro 
ha approvato un avviso pubblico denominato “Punti Cardinali” nell’ambito del POR Puglia FESR-FSE 
2014-2020 – Azione 8.1 (DGR n. 994/2022);

-  la misura in parola denominata “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira 
a realizzare progetti di orientamento, inteso quale processo continuo di supporto alla consapevolezza e 
capacità di  scelta individuale per sviluppare la propria identità,  prendere decisioni  sulla propria vita  
personale  e  professionale,  facilitare  l’incontro  tra  la  domanda  e  l’offerta  di  formazione  e,  
successivamente, tra domanda e offerta di lavoro;

 Tenuto  conto  che  il  suddetto  Avviso  è  finalizzato  ad  acquisire  proposte  progettuali  che,  nell’ottica  di  
un’efficace azione di collaborazione e coinvolgimento di tutti gli stakeholder territoriali, dovranno essere  
caratterizzate da Accordi di Partenariato con i soggetti individuati al paragrafo 1.1 dello stesso; 
 Tenuto conto, altresì, che le proposte progettuali verranno finanziate a valere sull’Asse prioritario Asse VIII 
– Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale – Azione  
8.11 – “Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le capacità di  
intercettare le esigenze del territorio” del POR Puglia FESR – FSE 2014-2020;
 Rilevato che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  185  del  06/10/2022  avente  come  oggetto  “Adesione 
all’Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  progetti  sperimentali  di  orientamento  al  cittadino  “Punti  
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” – allegato all’A.D. 422 del 21.09.2022 – 
Sezione Politiche e mercato del Lavoro REGIONE PUGLIA. Atto di indirizzo.”, si è espressa la volontà  
di candidare il Comune di Trepuzzi alla partecipazione al bando in parola;
-  sono  pervenute  le  richieste  di  partnership  di  stakeholder  territoriali,  da  concretizzarsi  mediante  
opportuni Accordi di partenariato nel rispetto e nella valorizzazione dei rispettivi ruoli per innalzare e  
consolidare il livello degli interventi e favorire nuove opportunità di orientamento per il cittadino, quali:

• ARPAL PUGLIA – U.O. con sede a Bari;
• ASESI con sede a Lecce;
• Associazione Nazionale Oltre Le Frontiere con sede a Lecce;
• Confesercenti Puglia con sede a Bari;
• Cooperativa Sociale MilleE20 con sede in Arnesano;
• GAL Valle della Cupa con sede in Trepuzzi;
• ITS Logistica Puglia con sede a Taranto;
• Programma Sviluppo con sede a Taranto;

 
 Dato atto pertanto della necessità di sottoscrivere un Accordo di Partenariato tra il Comune di Trepuzzi e i  
Partner sopracitati;
 Dato atto inoltre che:

-  le  attività  che  il  Comune  di  Trepuzzi  affiderà  agli  Enti  Partner  tramite  il  succitato  Accordo 
riguarderanno:

Pag. 2 di 4



• gli Interventi;
• le azioni professionali coinvolte;

-  gli Enti partner hanno la maturità esperienziale per garantire interventi di riferimento;
-  ad  ammissione  del  progetto,  relativamente  agli  spazi  da  destinare  alle  attività  del  progetto,  con  
caratteristiche di fruibilità, accessibilità e agibilità nel rispetto della normativa vigente in materia, idonei 
a consentire la realizzazione in sicurezza di  attività di rilevanza sociale e di pubblica utilità,  è  stato 
individuato  nel  territorio  comunale  di  Trepuzzi,  l’immobile  denominato  “Bibliò  –  Biblioteca  di 
Comunità”,  finanziato  con  fondi  P.O.R.  Puglia  2014-2020:  Asse  VI  –  “Tutela  dell’ambiente  e  
promozione delle risorse naturali e culturali”, azione 6.7 – “Interventi per la valorizzazione e la fruizione 
del patrimonio culturale” – Avviso pubblico SMART – In Puglia “Community Library,  biblioteca di 
comunità: essenza di territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza.”;
 Ritenuto opportuno demandare alla Responsabile del Settore Servizi  Sociali  l’adozione di  ogni  atto 
gestionale conseguente alla presente deliberazione;

 Visti:
-   il  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267;
- Lo Statuto del Comune;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai  
sensi dell’art. 49 del TUEL;
 Tutto ciò premesso e considerata la necessità di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli,  
espressi nelle forme di legge:
 

DELIBERA

 Di considerare quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente atto;
 Di porre in essere tutti gli atti conseguenti per la partecipazione del Comune di Trepuzzi per le tre linee di  
intervento  Orientation Lab,  Job Days, Orientations Desk al  bando regionale per la selezione di  progetti 
sperimentali  di  orientamento  al  cittadino  denominato  “Punti  cardinali:  punti  di  orientamento  per  la  
formazione e il lavoro”;
 Di ammettere i Partner in elenco, caratterizzati da Accordi di Partenariato, tenuto conto della competenza e  
della professionalità degli stessi:

- ARPAL PUGLIA – U.O. con sede a Bari;
- ASESI con sede a Lecce;
- Associazione Nazionale Oltre Le Frontiere con sede a Lecce;
- Confesercenti Puglia con sede a Bari;
- Cooperativa Sociale MilleE20 con sede in Arnesano;
- GAL Valle della Cupa con sede in Trepuzzi;
- ITS Logistica Puglia con sede a Taranto;
- Programma Sviluppo con sede a Taranto;

 Di  demandare  alla  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  l’adozione  di  ogni  atto  gestionale 
conseguente alla presente deliberazione;

 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.  134, c. 4 del D. Lsg. N.  
267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to BIANCO Stefania

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/11/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


